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1 ÚVOD
Raci jsou na celém světě významnou součástí vodních ekosystémů. Rak říční

(Astacus astacus) je jeden ze dvou původních druhů raků žijících u nás (Kozák a kol.,

1998) a jeden z pěti původních druhů raků v Evropě (Koiv a kol., 2008a). Na počátku

20. století tento druh téměř vyhynul kvůli zavlečenému račímu moru. Za posledních

několik let se zájem o raky zvyšuje z důvodu záchrany a zpětného navracení do

tekoucích vod a jezer jako indikátor kvality vody (Kozák a kol., 1998). V současnosti se

rak říční vyskytuje v 39 zemích Evropy a je nejrozšířenějším původním evropským

druhem raka v západní a střední Evropě (Holdich a kol., 2006; Kozák a kol., 2008a). I

přesto je početnost raka říčního v Evropě výrazně nižší v porovnání s jeho přirozeným

výskytem v evropských zemích na konci 19. století (Holdich a kol., 1999; Kozák a kol.,

2008a). Pokles výskytu raka říčního zaznamenává organizace IUCN. Na listině „Red

List of Threatened Species in Europe“ je uveden jako ohrožený druh vyžadující

ochranný management (Baillie a Groombridge, 1996; Koiv a kol., 2008a). V České

republice je v současné době označen za kriticky ohrožený druh naší fauny (Policar a

Kozák, 2000). Přesto výsledky z posledního detailního monitoringu výskytu raků

ukázaly, že rak říční je jedním z nejhojněji zastoupených raků ve vodách ČR (Chobot,

2006; Kozák a kol., 2008a). Na druhé straně je nutno podotknout, že monitorované

populace raka říčního v ČR, jsou zbytkového charakteru a z hlediska početnosti jedinců

malé bez možnosti dalšího postupu (Kozák a kol., 2007; Kozák a kol., 2008a).

Genetický výzkum různých druhů raků, zejména vzácných a ohrožených druhů se

v současnosti stal cílem výzkumu mnoha vědeckých pracovišť. Cílem genetických

výzkumů je zjistit stupeň variability jak v rámci jednotlivých populací, tak i mezi

různými populacemi navzájem (Busack, 1988; Fevolden a Hessen, 1989; Grandjean a

Souty-Grosset, 1997; Grandjean a kol., 1997; Fetzner a Crandall, 1999; Krane a kol.,

1999; Schulz, 2000; Schulz a kol., 2004, 2006; Alaranta a kol., 2006; Soroka 2008).

Nicméně, doposud je velmi malé množství informací o struktuře populací a genetické

variabilitě populací raka říčního, zejména kvůli nedostatku informativních molekulárně

genetických markerů (Koiv a kol., 2008a).
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2 CÍL PRÁCE
1) Vypracovat literární rešerši zaměřenou na využití molekulárních metod pro

studium populační genetiky raků, zejména pak u raka říčního (Astacus astacus).

2) Na základě přehledu dosud publikovaných prací, jak pro raka říčního, tak pro

ostatní druhy raků a korýšů, ověřit použitelnost některých metod a provést zmapování

několika populací v rámci regionů výskytu tohoto druhu na území ČR.
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3 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

3.1 Biologie a morfologie raka říčního

Rak říční má mohutné svalnaté, jen slabě trnité tělo, středně až tmavě hnědého

zbarvení. Hlavohruď (carapax) začíná dlouhým, výrazně špičatým čelním trnem

(rostrum). Povrch hlavohrudi před týlní (cervikální) rýhou je vybaven dvěma páry

postorbitálních lišt. Zadní část hlavohrudi je širší než delší (tvar čtverce) a na jejím

povrchu se vyskytují slabě roztroušené trny. Klepeta jsou široká a velká, na povrchu

drsná a stejně barvená jako celé tělo. Na spodní straně jsou klepeta charakteristicky

červená až červenooranžová a kůže kloubů je zářivě červená u pohyblivé části klepeta.

Pohlavní zralosti dosahuje většinou ve třetím roce života při velikosti okolo 90 mm.

Délkou a hmotností může předstihnout všechny ostatní druhy raků v Evropě. Samci

mohou dosahovat délky těla bez klepet až 150 mm a hmotnosti 250 g. Rekord pro raka

říčního je uváděn 350 g. Samice bývají poněkud menší a na základě menší velikosti

klepet i znatelně lehčí než samci. Délka těla 150 mm a hmotnost 200 g je zřejmě

maximum. Plodnost raka říčního se pohybuje okolo 70 – 200 vajíček. Ta jsou od října

(listopadu) do června zavěšena na panožkách zadečku (abdomenu) samice. Raci říční

dosahují stáří i více jak 15 let (Kozák a kol., 1998). Jako optimální letní teplota pro

vývoj pohlavních orgánů se uvádí rozmezí 16 – 24 °C (Abrahamsson, 1971; Kozák a

kol., 2008b).

Proti organickému zatížení prostředí je odolný, avšak citlivě reaguje na chemické

znečištění (Skurdal a Taugbøl, 2002; Kozák a kol., 2008b). Obsah rozpuštěného kyslíku

ve vodě by neměl klesnout pod 7 mg.l –1, kritickou hranicí je pro raka říčního obsah

kyslíku 3-4 mg.l-1 (Füreder a kol., 2006; Kozák a kol., 2008b). Dá se říci, že rak říční

prosperuje v mírně zásaditých vodách (pH 7 – 8,7). Vůči račímu moru je rak říční velmi

náchylný a může tak při nákaze dojít k totálním úhynům obsádek (Kozák a kol., 1998).

3.1.1 Výskyt raka říčního v Evropě a v ČR

Rak říční je původním evropským druhem raka a vyskytuje se ve 39 evropských

zemích. Jeho výskyt hraničí na východě v Rusku, Bělorusku, Ukrajině a Gruzii, na

západě ve Francii. Hranice jeho výskytu na jihu jsou v Řecku a Albánii a na severu ve

Finsku (Pöckl a kol., 2006; Kozák a kol., 2008b).
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Obrázek 1. Rozšíření raka říčního v Evropě (Holdich, 2002)

Rak říční obývá v tekoucích i stojatých vodách plošně celou republiku. Obývá

především vodárenské a údolní nádrže, rybníky, menší a střední toky, které jsou méně

hospodářsky a rekreačně využívané, nejsou intenzivně hnojeny, rybí obsádka je pestrá a

o nižší hustotě. Optimální biotop pro raka říčního se vyznačuje přirozenou okolní

vegetací. Toky a rybníky obklopené lesem, loukou, na březích s pásem porostů olší, vrb

či keřů, které dané lokality zastiňují a kořeny těchto dřevin zasahují do vody a vytvářejí

četné úkryty pro raky (Dyk, 1977; Policar a Kozák, 2000). Velmi vhodné jsou toky či

nádrže, které mají pevné písčitokamenité dno a břehy či hráze obložené kameny,

sloužící rakům jako úkryty (Troschel, 1997; Policar a Kozák, 2000). Naopak se rak říční

vyhýbá vodám se silně bahnitým dnem (Krupauer, 1981; Policar a Kozák, 2000).

V rámci detailního monitoringu výskytu raků v ČR prováděného pod záštitou AOPK

ČR bylo zjištěno celkem 681 lokalit s výskytem raka říčního (Chobot, 2006; Kozák a

kol., 2008b). I přes poměrně velký počet lokalit, které jsou obsazeny rakem říčním, je

zřejmé, že ve většině případů se na těchto lokalitách jedná o zbytkové či z hlediska

jedinců početně malé populace raků. Snížení výskytu raků na území ČR v současnosti je

patrné při porovnání historických záznamů o výskytu raků (Krupauer, 1968 a 1981;

Kozák a kol., 2008b).
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3.2 Genetické markery

Markery – znaky jsou základními pomůckami využívanými ke studiu genetické

variability uvnitř populací a mezi populacemi. Za genetický znak můžeme považovat

ten znak, který je geneticky determinovaný (Hulák, 2008).

Znaky můžeme rozdělit do několika typů a to v závislosti od metodiky, která je

detekuje: morfologické znaky, cytogenetické znaky, polymorfní bílkoviny jako znaky a

znaky na úrovni DNA – molekulární znaky (Hulák, 2008).

3.2.1 Morfologické markery

Morfologické znaky představovaly první znaky používané pro genetické analýzy.

Umožňovali odhalovat pouze malou část genetické variability (Hulák, 2008). Tyto

znaky jsou zahrnuty v genetice kvalitativních znaků a patří mezi ně např. geometrická

morfologie, která může za pomoci matematické transformace měřených tělesných

proporcí získat soubor důležitých dat (Petrtýl a kol., 2007; Flajšhans a kol., 2008). Mezi

hlavní rozpoznávací morfologické znaky řadíme: tělo - barva těla, barva těla ze spodu,


[…]


kteří jsou na celém našem území přísně chráněni, protože jsou označeni za kriticky

ohrožený druh. V Evropě je to jeden z pěti původních druhů raků, zaznamenán

organizací IUCN jako ohrožený druh, který potřebuje ochranný management. Jeho

populace byly rapidně sníženy kvůli račímu moru, který přenášejí nepůvodní druhy raků

ze Severní Ameriky, kteří byli v minulosti zavlečeni do Evropy a posléze i do České

republiky. V minulosti byly izolovány a popsány mikrosatelitní markery pro raka

říčního (Koiv a kol., 2008a). V rámci této práce bylo testováno použití těchto osmi

mikrosatelitních markerů na vzorcích získaných z českých populací raka říčního.

Testování jsme provedli na 53 vzorcích raků ze šesti populací. Testování vzorků bylo

provedeno izolací DNA z tkáně třetí kráčivé končetiny pomocí DNA Lego Kitu.

Následným ověřením izolátu DNA elektroforézou na agarózovém gelu. Testování

teplotního cyklu PCR amplifikace vycházelo z původní publikace Koiva a kol. (2008a),

následně byl PCR cyklus upravován podle kvality PCR produktů získaných v naší

laboratoři. Jako nejvýhodnější byla zvolena teplota annealing primerů 60°C pro šest

testovaných lokusů tj. Aas 3666, Aas 3115, Aas 790, Aas 1198, Aas 3950 a Aas 766,

pro další dva lokusy Aas 2489 a Aas 3040 byla zvolena teplota annealingu 55°C.

Výsledné produkty PCR byly testovány na agarózovém gelu a následně byly

fragmentační analýzou na automatickém sekvenátoru Beckman Coulter CEQ8000

určovány délky PCR produktů v multiplexech složených z několika lokusů.

V jednotlivých lokusech bylo v rámci našich 53 vzorků nalezeno od 1 do 13 alel –

jeden z lokusů byl monomorfní v rámci všech analyzovaných vzorků. Největší

variabilitu ukázala moravská populace na Boskovické nádrži, průměrný počet alel na

lokus 3,86, poté severočeská populace z Jaroměře 3,43 alel na lokus. Zelenohorská

populace 3 alely na lokus a Světlohorská populace 2,57 alel na lokus. Nejnižší

průměrný počet alel na lokus měla populace z Landštejna 2,43.

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši o metodách molekulární

biologie využívaných při studiu raků a zároveň ověřit možnost využití 8 dosud
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popsaných mikrosatelitních markerů pro raka říčního. V laboratorních podmínkách se

podařilo úspěšně optimalizovat použití sedmi mikrosatelitních markerů z osmi

popsaných. Tyto mikrosatelitní markery by měly být použitelné pro populační studie, a

nebo pro určování rodičovství (otcovství) v reprodukčních experimentech. V rámci

ověřování použitelnosti mikrosatelitních markerů byly vyhodnocovány i některé

základní populační charakteristiky, optimalizace a testování použitelnosti

mikrosatelitních markerů však bylo prováděno jen na velmi nízkém počtu vzorků, proto

tyto charakteristiky mají pouze velmi omezenou vypovídací schopnost.

Klí čová slova: mikrosatelit, alela, primer, PCR, fragmentační analýza, management

ochrany
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ABSTRACT

Possibility of utilization of molecular methods for study of population

genetics of noble crayfish Astacus astacus

The noble crayfish (Astacus astacus) is one of two native species of crayfish living in

this country who are all over our country strictly protecte, because they are identified as

critically endangered species. In Europe it is one of five native species of crayfish,

reported by IUCN as an endangered species that needs protection management. Its

population was dramatically reduced due to crayfish plagues, which carry non-native

crayfish species from North America, who were introduced in the past in Europe and

later to the Czech Republic. In the past, have been isolated and described microsatellite

markers for crayfish (Koiv et al., 2008a). As part of this work was tested using the eight

microsatellite markers on samples obtained from the czech population of crayfish.

Testing was performed on 53 samples from six populations of crayfish. Test samples

were subjected to isolation of DNA from tissues of the third walking legs using DNA

Lego Kit. Then test isolate DNA electrophoresis on agarose gel. Testing the temperature

cycle of PCR amplification based on the original publication Koiv et al., (2008a),

followed by PCR cycles were adjusted according to the quality of PCR products

obtained in our laboratory. Primer annealing temperature 60°C was chosen as the best

for six tested loci i.e. Aas 3666, Aas 3115, Aas 790, Aas 1198, Aas 3950 and Aas 766,

for two other loci Aas 2489 and Aas 3040 was chosen 55°C annealing temperature. The

resulting PCR products were tested on agarose gel and subsequently fragment analysis

on an automatic sequencer Beckman Coulter CEQ8000 determining the lenght of PCR

products in multiplex consisting of several loci.

In the individual loci were in our 53 samples found from 1 to 13 alleles – one of the

loci was monomorphic in all samples analyzed. The moravian population in the

Boskovice tank showed the greatest variability, the average number of alleles per locus

3.86, then the north bohemian population from Jaroměř 3.43 alleles per locus.

Zelenohorská population of 3 alleles at a locus and Světlohorská population of 2.57

alleles per locus. The lowest average number of alleles per locus had a population from

Landštejn 2.43.
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The aim of this bachelor thesis was to develop a literature search of methods use in

molecular biology studies of crayfish and also validate the use of eight microsatellite

markers have described for the noble crayfish. In laboratory conditions were succesfully

optimized using seven microsatellite markers from the eight described. These

microsatellite markers should be used for population studies, or for determining

parentage (paternity) in breeding experiments. The verification of the applicability of

microsatellite markers have been evaluate and some fundamental characteristics of the

population, usability testing and optimization of microsatellite markers, however, was

done only on a very small number of samples, because these characteristics have only a

very limited explanatory power.

Key words: microsatellite, allele, primer, PCR, fragment analysis, protection

management