PID 091100 709

Posudek oponenta bakalářské práce

Fakulta: Fakulta rybnářství a ochrany vod
Ústav: Výzkumný ústav rybnářský a hydrobiologický
Student: Jakub Šabata
Studijní obor: Zootechnika - Rybnářství
Název bakalářské práce: Možnosti využití molekulárních metod pro studium populační genetiky raka říčního <i>Astacus astacus</i>
Oponent bakalářské práce: PaedDr. Martina Žurovcová, Ph.D.
Povolání oponenta: vědec (populační a evoluční genetik) - BC AV ČR, Entomologický ústav

Hodnocení práce:

Volba tematu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Články vztahující se ke specifické části jsou zpracovány dobře, ale je zjevné, že autor nemá jasno v některých oblastech z obecné a populační genetiky.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Spíše než gramatika autorovi pokulhávací stylistika - návaznost a logika textu, členění kapitol.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Popis metod je místy nesrozumitelný, použité anglické termíny by zasluhovaly podrobnější vysvětlení.

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: Autor poněkud zaměňuje obsah jednotlivých kapitol - tedy část diskuze je spíše vhodná do úvodu či literárního přehledu, při popisu genetických markerů chybí např. detailnější popis markerů z jaderné DNA (zatímco mtDNA je věnována celá podkapitola). Obrázek č.6 je naprosto irelevantní.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěr je příliš stručný, autor by měl více rozvinout přínos své práce pro praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: 1. Jak probíhá vlastní vzorkování (invazivní nebo neinvazivní ?) a kolik vzorků nejméně je potřeba z každé lokality odebrat pro spolehlivou statistickou analýzu ?

Otázka 2: 2. Prosím o dovysvětlení, jakým způsobem probíhala vizualizace výsledků na agarózovém gelu (včetně detailů o systému Gold View).

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce samotná se mi jeví jako kvalitní, s výsledky, které mohou být dále využity pro rutinní skrínink račích populací s praktickým využitím pro ochranu raka říčního. Velice si cením toho, že autor místo pouhé rešerše volil práci experimentální, která navíc při zavádění nové metody skrývá mnohá úskalí, s nimiž si jako začátečník (tedy bez zkušeností) ani nemohl poradit. Je však škoda, že tím pádem poněkud zanedbal formální stránku práce, a nelze ji proto hodnotit jako výbornou.

Datum: 02. 06. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce:

Paule Dr. Martina Kucerkova, PhD